
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 11 ottobre 2022

N 57
Il giorno martedì 11 ottobre 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA Assente 
giustificato

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la dott.ssa Chiara Peruffo.

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE EREDI ALBERTO LEMBO
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
2
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana si distingue per la conservazione sia di importanti collezioni 
librarie sia di archivi, che sono  in gran parte catalogati rispettivamente su software  Sebina 
(software di catalogazione bibliografica) e su X-Dams (software di inventariazione 
archivistica);

• il suo patrimonio archivistico offre molteplici fonti informative per la storia novecentesca di 
Vicenza e del suo territorio comprendendo, tra gli altri, gli Archivi politici vicentini, che 
conservano e mettono a disposizione degli studiosi un patrimonio documentario 
che, non essendo vincolato da obblighi di legge, rischia di andar perduto: sono 
le carte e la documentazione archivistica di partiti politici o singoli esponenti 
della scena politica cittadina e nazionale, fra questi figura l'archivio 
dell'onorevole vicentino Alberto Lembo (1944-2022);

Precisato che:

• l'onorevole Lembo a partire dal 2001 ha versato alla Biblioteca Bertoliana, in più riprese, il 
suo archivio che ne documenta l'attività politica, di pubblicista, di collaboratore con diversi 
istituti culturali e, infine, gli interessi personali dedicati alla studio dell'araldica e degli 
ordini cavallereschi;  

• in seguito alla morte dell'on. Lembo, la figlia Ludovica intende donare alla Biblioteca 
Bertoliana  parte della biblioteca e dell'archivio paterno;

• la biblioteca personale di Alberto Lembo è composta da volumi di storia generale, veneta, 
ma anche locale, riviste, repertori di argomento araldico, enciclopedie d'arte e di letteratura, 
cataloghi di mostre e pubblicazioni edite da banche, pari a circa 18 ml;

• la parte dell'archivio dell'on. Lembo oggetto di donazione è composto da numerosi faldoni  e 
altro materiale di natura fotografica;  

• il materiale donato andrebbe ad arricchire le collezioni a stampa della biblioteca e a 
completare il Fondo Alberto Lembo conservato negli Archivi politici della Bertoliana;

• verrà successivamente effettuata dagli uffici un'accurata valutazione e selezione del 
materiale al fine di evitare sovrapposizioni con documenti già presenti nel patrimonio della 
Biblioteca civica Bertoliana;

• si tratta di una donazione liberale e non ci sarà alcun onere per la Biblioteca civica 
Bertoliana;

Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare questa donazione, che arricchisce 
le proprie raccolte;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la donazione dei materiali proposti da Ludovica Lembo;
• di incaricare gli uffici a redigere un elenco di consistenza del materiale;
• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di

garantire il buon esito della trattativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di ritirare il materiale per poter stilare un elenco di consistenza.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


